Врз основа на член 100-а став 6 и 104-ѕ став 5 од Законот за семејството („Службен весник на Република Македонија“ бр. 80/92, 9/96, 38/04, 33/06, 84/08, 67/10 и 156/10), министерот за труд и социјална политика донесе
П Р А В И Л Н И К
за поблиските критериуми и начинот на избор на посвоител по електронски пат 
Член 1
Со овој правилник се пропишуваат поблиските критериуми и начинот на избор на посвоител по електронски пат.  
1. Критериуми за избор на посвоител по електронски пат

Член 2
Изборот на посвоител се врши по електронски пат, согласно со следниве критериуми:
· здравствена состојба;

· психосоцијален статус;

· материјални услови;
· станбени услови;
· време на чекање; 

· степен на образование;  
· брачен статус и
· државјанство.
За  секој од овие критериуми е определен број на поени утврдени со овој правилник. 
Спецификацијата на критериумите за избор на посвоител од став 1 на овој член и висината на поените по пооделни критериуми е утврдена во Глава 3 од овој правилник и е основа за работа на Програмата за избор на посвоител по електронски пат (во понатамошниот текст: Програмата).

Согласно со спецификацијата од Глава 3 од овој правилник, максималниот број на поени кои можат да се добијат со исполнување на сите критериуми изнесува 100 поени.
Член 3
При утврдување на здравствената состојба се зема во предвид здравствената состојба на можниот посвоител. 

Бројот на поените кои се добиваат по оваа основа е во зависност од здравствената состојба на можниот посвоител и одредени заболувања кои може да имаат влијание врз степенот на грижата за детето. 

Член 4
При утврдување на психосоцијалниот статус се зема во предвид структурата на личноста на можниот посвоител во поглед на возраста, личните ставови, способности, интереси и емоции, подготвеноста за родителство, мотивите за посвојување, ставовите во однос на посвојувањето, подготвеност за обука на родителите, квалитет на партнерските односи и начин на решавање на конфликти, квалитет на релации со поширокото семејство, пријатели, соседи и колеги и квалитет на живеењето во поглед на начинот на живеење и активности во слободното време.

При утврдување на постоење на одредени неприфатливи карактеристики во психосоцијалниот статус на можниот посвоител, предвидени се и негативни поени.

Бројот на поените кои се добиваат на оваа основа е во зависност од утврдениот психосоцијален статус на можниот посвоител, согласно со ставовите 1 и 2 на овој член.

Член 5
При утврдување на материјалните услови на можниот посвоител се земаат во предвид приходите по сите основи.

Бројот на поените кои се добиваат по оваа основа е во зависност од висината на потрошувачката кошничка во Република Македонија за тековната година и бројот на членовите во семејството на можниот посвоител.
     Бројот на членовите во семејството на можниот посвоител се определува во зависност од тоа дали подносителот на барањето е самец или е во брачна заедница, вклучувајќи ги и децата без оглед на тоа дали се родени во брак, вон брак или се посвоени. 

Член 6
При утврдување на станбените услови се зема во предвид решеното станбено прашање.

Бројот на поените кои се добиваат по оваа основа е во зависност од тоа како е решено станбеното прашање во однос на: сопственост на станот/куќата, конфорност и опременост на станот/куќата, дали поседува друг стан/куќа, дали поседува викендица и нејзина опременост, достапност на живеалиштето до инфраструктурните објекти-градинка, училиште, болница.
Член 7
При утврдување на времето на чекање се зема во предвид времето од кога можниот посвоител е запишан во регистарот на можни посвоители.

Бројот на поените се определува зависно од должината на времето од уписот во регистарот на можни посвоители до денот кога се прави изборот на најсоодветен посвоител за определено дете.

Член 8
При опредeлување на образовниот статус се зема во предвид степенот на образование.

Бројот на поените кои се добиваат по оваа основа е во зависност од степенот на образование, при што поголем број на поени има лице кое има повисок степен на образование.

Член 9
При утврдување на брачниот статус на можниот посвоител се зема во предвид дали лицето е во брак или не, видот на брачната заедница и времетраењето на бракот.
Член 10
При утврдување на државјанството се зема во предвид дали можниот посвоител е државјанин на Република Македонија и дали има живеалиште на територијата на Република Македонија.

По оваа основа не се добиваат поени, но е основа за постапување согласно со членовите 18 и 19 од овој правилник, односно е приоритет при одлучувањето.
Член 11
Исполнетоста на критериумот од член 4 од овој правилник, го утврдува стручниот тим на центарот за социјална работа, врз основа на методи на стручна, советодавна и советовалишна интердисциплинарна тимска работа и за тоа  изготвува наод и мислење на стручен тим.

Критериумот од член 7 од овој правилник се утврдува врз основа на одлуката за упис на подносителот на барањето во Регистарот на можни посвоители.

2. Начин на избор на посвоител по електронски пат
Член 12
Центарот за социјална работа по добивањето на решението за упис на можните посвоители/посвоеници во соодветниот регистар, во рокот утврден во Законот за семејството врши внесување на податоците во системот во кој е содржана Програмата.
Член 13
Овластеното службено лице во центарот за социјална работа врши внесување на податоците во Програмата за секој посвоител/посвоеник поединечно.
Во случаите кога како подносители на барањето се јавуваат  брачни другари, внесувањето на податоците се врши за секој од брачните другари посебно, освен податоците кои се заеднички и се однесуваат за двата брачни другари.
Наодот и мислењето на стручниот тим на центарот за социјална работа за можниот посвоител, во целост текстуално се запишува во Програмата. 
Член 14
Администраторот во Министерството за труд и социјална политика, во Програмата врши:

· администрирање на Програмата;

· внесување или архивирање на корисниците на услугите (центри за социјална работа); 
· дефинирање на параметриски вредности за државјанство, националност и други податоци во шифрарниците од Програмата;  
· внесување или промена на вредностите на критериумите; и

· ажурирање на промената на критериумите за избор на посвоител, кои ќе произлезат од измените на Законот за семејството. 

Внесувањето на податоците од став 1 на овој член, се врши најдоцна три дена по добивање на податокот. 
Член 15
По извршеното внесување на податоците за дете кое е запишано во регистарот на можни посвоеници, центарот за социјална работа, прави избор на најсоодветен посвоител и ја известува Комисијата за првите пет можни посвоители од листата на Програмата, која врз основа на документите, податоците во Програмата и од наодот и мислењето на стручниот тим, врши избор на најсоодветен посвоител. 
Член 16

По исклучок, кога се посвојува брат или сестра на дете кое е веќе посвоено, кога како посвоител се јавува брачниот другар на родителот на детето или кога како посвоители се јавуваат сродници кои согласно со Законот за семејството можат да се јават како посвоители, посвојувањето само се евидентира-архивира.
Член 17
Ако центарот за социјална работа кој е надлежен за постапување не може да најде заинтересирани посвоители за одредено дете на подрачјето на тој центар, по електронски пат ги доставува сите потребни податоци за детето-без име и презиме на детето, до сите центри за социјална работа на територијата на Република Македонија.
Центарот за социјална работа најдоцна за седум дена доставува одговор писмено и по електронски пат за тоа дали има или нема заинтересирани посвоители на подрачјето на неговата општина за конкретното дете. 
Ако на подрачјето на некој центар за социјална работа има заинтересирани посвоители за тоа дете, центарот за социјална работа кој го доставил барањето, веднаш по приемот на одговорите од сите центри за социјална работа, го известува писмено и по електронски пат центарот за социјална работа на чие подрачје има заинтересирани посвоители за тоа дете, дека старателството за тоа дете го отстапува на тој центар за социјална работа. 
Во случаите кога за одредено дете има заинтересирано повеќе центри за социјална работа, центарот за социјална работа кој го доставил барањето, старателството за тоа дете го отстапува на центарот за социјална работа кој прв одговорил на барањето и за тоа веднаш ги известува другите заинтересирани центри за социјална работа.

Член 18
При изборот на најсоодветен посвоител приоритет имаат лицата кои се во брак, кои се државјани на Република Македонија и кои се со постојано место на живеење на територијата на Република Македонија. 

При избор на најсоодветен посвоител за конкретно дете, системот нема да ги земе во предвид посвоителите кои: 

- ја немаат потребната старосна разлика,
- прифаќаат дете од одредена националност,
- прифаќаат дете од одреден пол,
- прифаќаат исклучиво здраво дете,
- прифаќаат дете на определена возраст,
- прифаќаат исклучиво бебе  (дете на возраст до една година).
Член 19
Ако по приемот на одговорите од сите центри за социјална работа се констатира дека нема заинтересирани посвоители за тоа дете, центарот за социјална работа ја започнува постапката за избор на посвоител по електронски пат за лицата кои не живеат на територијата на Република Македонија или за лицата кои не се државјани на Република Македонија.
Во случаите од став 1 на овој член, приоритетот се утврдува согласно со постапката утврдена во член 17 од овој правилник, а по следниов редослед:
 - едниот од брачните другари да е државјанин на Република Македонија, а да се со постојано место на живеење на територијата на Република Македонија;
 - двајцата да се државјани на Република Македонија, а живеат во странство; 
- едниот од брачните другари да е државјанин на Република Македонија и да живеат во странство;

 
- двајцата да се странски државјани и да живеат на територијата на Република Македонија;

- двајцата да се странски државјани и да живеат во странство;
- да е државјанин на Република Македонија, не е во брак  и живее во странство;
- не е државјанин на Република Македонија, не е во брак и  живее во странство.
Член 20
Поблиските критериуми за избор на посвоител по електронски пат утврдени во овој правилник се земаат кумулативно. 

3. Спецификација на критериуми за избор на посвоител и висина на поени по пооделни критериуми

3.1  Здравствена состојба
Член 21
Максималниот број на поени за здравствената состојба на можниот посвоител е 3 поени. Притоа, вкупниот број на поени е збир на поените за здравствената состојба на мажот и здравствената состојба на жената, и тоа:

Податоци за мажот:





                        1,5

- психофизички способен за посвојување на дете
                        1,5

- има одредено заболување



                                   0,5

Податоци за жената:





                        1,5

- психофизички способен за посвојување на дете
                        1,5

- има одредено заболување



                                   0,5

3.2  Психосоцијален статус
Член 22
Максималниот  број на поени од психосоцијалниот статус е 35 поени.

А) Возраст на можниот посвоител

Возраста на можниот посвоител се утврдува врз основа на возрасната разлика помеѓу посвоителот и посвоеникот.

Максималниот број на поени кои може да се добијат по оваа основа изнесува 13 поени, и тоа:

Возраст на мажот:

- до 30 год.





                                   6,5

- од 30 год. до 40 год.



                                              5

- од 40 год. до 45 год.



                                              3

- над 45





                                              0

Возраст на жената:

- до 30 год.





                                   6,5

- од 30 год. до 40 год.



                                              5

- од 40 год. до 45 год.



                                              3

- над 45





                                              0

Б) Структура на личноста во поглед на личните ставови, способности, интереси и емоции, и тоа:





             10

а)За мажот:









    2,5

- прифаќа дете од било која националност



    0,5

- прифаќа дете само од одредена националност


    0

- прифаќа да посвои исклучиво здраво дете



    0

- прифаќа да посвои дете со одредени психофизички недостатоци     0,5

- прифаќа да посвои дете на одредена возраст


               0

- прифаќа  да посвои дете на било која возраст


               0,5

- прифаќа да посвои  дете со одреден пол



    0

- прифаќа да посвои дете без оглед на полот



    0,5

- прифаќа да посвои две и повеќе деца




    0,5

б) За жената:








    2,5

- прифаќа дете од било која националност



    0,5

- прифаќа дете само од одредена националност


    0

- прифаќа да посвои исклучиво здраво дете



    0

- прифаќа да посвои дете со одредени психофизички недостатоци     0,5

- прифаќа да посвои дете на одредена возраст


               0

- прифаќа  да посвои дете на било која возраст


               0,5

- прифаќа да посвои  дете со одреден пол



    0

- прифаќа да посвои дете без оглед на полот



    0,5

- прифаќа да посвои две и повеќе деца




    0,5

в) За подолу наведените карактеристики, стручниот тим може да даде максимум 5 поени за двајцата брачни другари заедно (по 2,5 за секој брачен другар), и тоа:
За мажот: 


- морални вредности и ставови





0,42

- емотивност, емпатија и алтруизам




0,42

- претстава-слика за родител





0,42

- самоактуелизација и ниво на аспирации



           0,42

- самоконтрола, толеранции на фрустрации 



0,41

- користење на одбранбените механизми на личност

           0,41

За жената: 



- морални вредности и ставови





0,42

- емотивност, емпатија и алтруизам




0,42

- претстава-слика за родител





0,42

- самоактуелизација и ниво на аспирации



           0,42

- самоконтрола, толеранции на фрустрации 



0,41

- користење на одбранбените механизми на личност

           0,41

В) Подготвеност за родителство, мотиви за посвојување, ставови по однос на посвојување, подготвеност за обука за родители. 
Максималниот број на поени за двајцата брачни другари е 8 поени, и тоа:

За мажот: 








          4

Прифатливи :

- љубов кон дете






          2

- алтруистичка потреба и задоволство од растот и развојот на детето
         

                                                                                                                0,90

- прифаќање на фрустрации сврзани со родителството
          0,80

- прифаќање на посвојувањето без предрасуди

                     0,20

- подготвеност да му ја кажат вистината на детето за неговото потекло
       

                                                                                                                0,10

Неприфатливи:

- заради сочувување на бракот




          -5

- заради задоволување на социјална средина


          -5

- да не се различни од другите семејства


                     -3

- за да има кој да ги гледа во староста



          -5

- намалување на чувство на помала вредност


          -0,40

- имаат дете







          -0,70

За жената: 








           4

Прифатливи :

- љубов кон дете






           2

- алтруистичка потреба и задоволство од растот и развојот на детето
                                                                                                      
           0,90

- прифаќање на фрустрации сврзани со родителството
           0,80

- прифаќање на посвојувањето без предрасуди

                      0,20

- подготвеност да му ја кажат вистината на детето за неговото потекло
                                                                               
                                0,10

Неприфатливи:

- заради сочувување на бракот




         -5

- заради задоволување на социјална средина


         -5

- да не се различни од другите семејства


                    -3

- за да има кој да ги гледа во староста



         -5

- намалување на чувство на помала вредност


         -0,40

- имаат дете







         -0,70

Г) Квалитет на партнерските односи и начин на решавање на конфликти, и тоа:                                                                                                                 2

а) Должина на брак:







  0,20
- во брак се до 10 години





             0,05

- во брак се подолго од 10 години




  0,20

б) Живеат:








  0,20

- сами








             0,20

- со родители







  0,05

в) За квалитет на партнерските односи и начин на решавање на конфликти, по однос на:






1,60

- комуникација и конструктивно разрешување на конфликтите
  0,5

- функционалност во брачните односи и релации


  0,3

- спремност на промена во семејниот систем со доаѓањето на нов член во семејството






  0,5

- ставови за родителството, одгледувањето и воспитувањето на детето








  0,3

Д) Квалитет на релации со поширокото семејство, пријатели, соседи и колеги









1

- спремност за запознавање на поширокото семејство, пријатели, колеги и околината со одлуката да посвојат дете


           0,20

- имаат добри односи со родителите




0,20

- имаат добри односи со соседите




           0,20

- имаат добри односи со пријателите




0,20

- имаат добри односи со колегите




           0,20

Ѓ) Квалитет на живеењето во поглед на начинот на живеење и активности во слободно време







           1

- планинари







           0,125 

- пешачи







                      0,125

- се дружи со роднини





                      0,125

- се дружи со пријатели и колеги




           0,125

- лов, риболов или друг вид на спорт



           0,125

- иновирање







           0,125

- везење, плетење, шиење, сликање, вајарство или др.
           0,125

- научно се наобразува





           0,125 

3.3 Материјални услови
Член 23
Максималниот број на поени од материјалните услови е 18 поени и тоа по основ на:
- работен однос/пензија 

- обработка на земјоделско земјиште 

- вршење занатски работи

- вршење надничарски работи

- врши друг вид на работи

- остварува приходи по други основи


                       

Ако  можниот посвоител по било кој основ од неведените, остварува :

-
минимум средства за егзистенција                                                0

-    средства за пристоен живот                                                            12,75

-     максимум средства за егзистенција                                               17
Поседува/ат:







            1

- моторно возило во вредност до 5.000 евра во
денарска противвредност                                                                                        0,10

- моторно возило во вредност над 5.000 евра во денарска противвредност

                                                                             0,15

- деловен простор во големина до 50 м2


                       0,10

- деловен простор во големина над 50 м2


                       0,30

- обработливо земјиште во површина до 2.000 м2

            0,10

- обработливо земјиште во површина над 2.000м2

            0,15 

- необработливо земјиште





            0,10

- не е/се вработен






            0
3.4 Станбени услови
Член 24
Максималниот  број на поени од станбените услови е 18 поени, и тоа: 

А) Поседува-ат стан или куќа:
                     


                    14

а): Поседува-ат станбен простор                                                              12

Распределбата на бодовите по овој основ ќе биде во зависност од станбениот простор по член од семејството и бројот на членовите кои живеат во станот или куќата, и тоа:. 
     - минимум станбен простор од 20 м2                                                   0
     - станбен простор за пристоен живот од 60 м2                                   9

     - максимум станбен простор од 120 м2                                               12                                

б) Поседува друг стан/куќа
                      

                     2

в) Станот/куќата е опремена со:




                     1

- луксузно опремен





                     1

- ги има сите потребни средства за домаќинство
                     0,90

- минимум средства за домаќинство


                     0,50

г) Станот/куќата се наоѓа во:




                     0,50

- во град






                                0,50

- во село






                                0,40

- во ненаселено место




                     0,10

д) Станот/куќата е блиску до:




                     1,50

- градинка






                     0,30

- игралиште за деца





                     0,30

- здравствена установа




                     0,30

- училиште






                     0,30

- автобуска или железничка станица


                     0,05

- од домот на блиски роднини



                     0,05

- од домот на блиски пријатели



                     0,05

- трговски центар





                     0,10

- факултет






                     0,05

ѓ) Поседува-ат викендица:




                     0,50

- една







                     0,10

- две







                     0,40

- повеќе






                                0,50

е) Викендицата е опремена со:




                     0,50

- минимум средства за домаќинство


                     0,10

- ги има сите потребни средства за домаќинство
                     0,40

- луксузно опремена





                     0,50

Б) Не е решено станбеното прашање

Б1) Живеат во стан или куќа на родителите:

      
                     10

a) Поседува друг стан/куќа                              


                      2

б) Станот/куќата е опремена со:




                      1

- луксузно опремен





                      1

- ги има сите потребни средства за домаќинство
                      0,90

- минимум средства за домаќинство


                      0,50

в) Станот/куќата се наоѓа во:




                      0,50

- во град






                                 0,50

- во село






                                 0,40

- во ненаселено место




                      0,10

г) Станот/куќата е блиску до:




                      1,50

- градинка






                      0,30

- игралиште за деца





                      0,30

- здравствена установа




                      0,30

- училиште






                      0,30

- автобуска или железничка станица


                      0,05

- од домот на блиски роднини



                      0,05

- од домот на блиски пријатели



                      0,05

- трговски центар





                      0,10

- факултет






                      0,05

д) Поседува-ат викендица:




                      0,50

- една







                      0,10

- две







                      0,40

- повеќе






                                 0,50

ѓ) Викендицата е опремена со:




                      0,50

- минимум средства за домаќинство


                      0,10

- ги има сите потребни средства за домаќинство
                      0,40

- луксузно опремена





                      0,50

Б2) Живеат под кирија





                      2

3.5 Време на чекање
Член 25
Максималниот  број на поени од времето на чекање   е 10 поени, и тоа:
- повеќе од 4,5 години



                                         10

- од 4 год. до 4,5 години

                                                      9

- од 3,5 год. до 4 години

                                                      8

- од 3 год. до 3,5 години

                                                      7

- од 2,5 год. до 3 години

                                                      6

- од 2 год до 2,5 години

                                                      5

- од 1,5  год. до 2 години

                                                      4

- од 1 год. до 1,5 години

                                                      3 

- од 6 месеци до 1 година


                                           2

- до 6 месеци




                                           1
3.6  Степен на образование
Член 26
Максималниот број на поени од степенот на образование на можниот посвоител е 3 поени. Притоа вкупниот број на поени е збир на поените за мажот и за жената, и тоа:

Податоци за мажот:




                                 1,5

- има завршена магистратура или докторат
                                 1,5

- висока стручна спрема



                                 1,25

- средна стручна спрема



                                 1

- основно образование



                                 0,5

- без образование




                                 0

Податоци за жената:




                                 1,5

- има завршена магистратура или докторат
                                 1,5

-висока стручна спрема



                                 1,25

- средна стручна спрема



                                 1

- основно образование



                                  0,5

- без образование




                                  0

3.7 Брачен статус
Член 27
Максималниот  број на поени од брачниот статус е 13 поени, и тоа:
- живее во брачна заедница


                                          13

- живее во вонбрачна заедница


                                 4

- сам-а






                                 1

Член 28
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за поблиските услови и критериуми за избор на посвоители (,,Службен весник на Република Македонија“ бр.66/04).
Член 29
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во ,,Службен весник на Република Македонија“.
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